

VSC

2006-10333-215

Danmarks Apotekerforening

Bredgade 54 · Postboks 2181 · 1017 København K
Telefon 33 76 76 00 · Fax 33 76 76 99

apotekerforeningen@apotekerforeningen.dk · www.apotekerforeningen.dk

1) Sagen
2) Vedlagt

apotek

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K
Internationalt kontor

Im. INT. j.nr.

kedl

2006-10333-215 ✓

05 JAN. 2007

Akt.nr. Antal bilag

08-12-2006

MKA/MKA/420/00018

Svar på høring over Kommissionens meddelelse "Høring om Fællesskabets indsats vedrørende sundhedssektoren"

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ved brev af 9. november 2006 (j.nr. 2006-10333-239) sendt Kommissionens meddelelse om sundhedstjenesteydelser i det indre marked m.v. i høring.

Danmarks Apotekerforening skal i den anledning fremkomme med følgende bemærkninger.

Apotekerforeningen har noteret sig, at det fremgår af såvel Kommissionens meddelelse som Indenrigs- og Sundhedsministeriets grundnotat om meddelelsen, at høringen tager sigte på

- at skabe klare retlige rammer for patientmobilitet og
- at fremme samarbejdet mellem medlemslændenes nationale sundhedsvæsen.

Formålet er således ikke at indføre nye rettigheder for adgangen til sundhedstjenesteydelser i et andet medlemsland.

Danmarks Apotekerforening deler den opfattelse, at det kan være relevant og hensigtsmæssigt med afklaring af de retlige rammer for patientmobilitet i EU. Som fremhævet i forbindelse med drøftelserne af direktivforslaget om tjenesteydelser i det indre marked (som meddelelsen jo i nogen grad efter undtagelsen af sundhedsområdet kan anses som en opfølgning på) er det imidlertid vigtigt at tage udgangspunkt i hensynet til forbrugerbeskyttelse, patientsikkerhed, sundhedsfremme og sociale forhold.

Det er bl.a. disse hensyn, der ligger til grund for den danske lovgivning vedrørende organiseringen af det danske apoteksvæsen, distributionen af lægemidler i Danmark og reglerne om offentligt tilskud til lægemidler.

Apotekerforeningen har hæftet sig ved, at "fjernudskrivning af recepter" er nævnt specifikt i meddelelsen som eksempel på grænseoverskridende sundhedsydelse, der er omfattet af høringen. Foreningen skal derfor erindre om de patientsikkerhedsmæssige aspekter, der som bekendt gør sig gældende på dette område. Foreningen er således helt enig med indenrigs- og sundhedsministeren, der i en række svar til Folketingets Sundhedsudvalg har givet udtryk for, at risikoen for fejl vil være større ved køb af receptpligtige lægemidler i andre lande, herunder også i andre EU-lande. Dels vil det bl.a. af forståelsesmæssige grunde være større risiko for misforståelser og heraf følgende fejludleveringer. Dels vil receptkontrol og dialog med receptudsteder være vanskeligere end ved ekspedition i Danmark af danske recepter udstedt efter danske regler.

Foreningen har imidlertid på baggrund af formuleringerne i meddelelsen lagt til grund, at denne og evt. opfølgende initiativer ikke vil være til hinder for en opretholdelse af de eksisterende regler vedrørende distribution af lægemidler og tilskud hertil.

Apotekerforeningen går således helt overordnet ud fra, at der ikke med meddelelsen tages skridt til at overføre kompetence på sundhedsområdet fra medlemslandene til Fællesskabet ved at lægge op til en ændring i de enkelte ländes adgang til selv at tilrettelægge/organisere sundhedsvæsenet. Det vil helt afgørende forringe mulighederne for at tilgodese de sundhedspolitiske målsætninger, som er fæstet i de enkelte lände, herunder i Danmark. Foreningen skal opfordre ministeriet til i sit høringssvar til Kommissionen at understrege dette forhold.

Med venlig hilsen



Merete Kaas